[image: image1.png]

Администрация городского округа
Навашинский Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2022
                                                                                                                 № 107
Об утверждении порядка прекращения содержания

животных без владельцев, отловленных на территории городского округа Навашинский, по истечении срока

В соответствии с Законом Нижегородской области от 03.10.2013 № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», постановлением Правительства Нижегородской области от 18.12.2019 № 972 «Об утверждении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Нижегородской области» и решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 15.02.2018 № 330 «Об утверждении Порядка исполнения отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных», Администрация городского округа Навашинский п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый «Порядок прекращения содержания животных без владельцев, отловленных на территории городского округа Навашинский, по истечению срока».
2. Признать утратившим силу постановление администрации городского округа Навашинский от 23.06.2017 № 683 «Об утверждении порядка прекращения содержания безнадзорных животных, отловленных на территории городского округа навашинский, по истечении срока».

3. Организационному отделу администрации городского округа Навашинский обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном вестнике – приложении к газете «Приокская правда» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Навашинский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                  Т.А.Берсенева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Навашинский
от 02.02.2022 № 107
Порядок

прекращения содержания животных без владельцев, отловленных на территории городского округа Навашинский, по истечению срока
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок прекращения содержания животных без владельцев, отловленных на территории городского округа Навашинский, по истечении срока (далее – Порядок), разработан в соответствии с Законом Нижегородской области от 03.10.2013 № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, а также по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных», постановлением Правительства Нижегородской области от 18.12.2019 № 972 «Об утверждении Порядка организации деятельности приютов для животных и норм содержания животных в них на территории Нижегородской области» и решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 15.02.2018 № 330 «Об утверждении Порядка исполнения отдельных государственных полномочий по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, отлову и содержанию животных без владельцев, защите населения от болезней, общих для человека и животных».
1.2. Порядок регулирует вопросы, связанные с прекращением содержания животных без владельцев по истечении срока, установленного в статье 2 Закона Нижегородской области от 03.10.2013 № 129-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования численности безнадзорных животных».

1.3. Животные без владельцев подлежат отлову на территории городского округа Навашинский силами специализированной организации, с которой администрацией городского округа Навашинский, в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке, заключен муниципальный контракт.
2. Порядок прекращения содержания отловленных животных без владельцев
2.1. Животные без владельцев, отловленные на территории городского округа Навашинский впервые, содержатся в пункте содержания (приюте) (далее – пункте содержания) за счет средств бюджета Нижегородской области в течение 20 дней.
Животные без владельцев, имеющие неснимаемые и несмываемые метки, проявляющие немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, содержатся в пункте содержания для животных за счет средств бюджета Нижегородской области в течение 90 дней.
2.2. Информация об отловленных животных без владельцев является доступной и открытой. Владельцы, заинтересованные лица и организации могут обратиться в специализированную организацию, занимающуюся отловом животных без владельцев, за получением необходимой достоверной информации об отловленных животных.

2.3. Поступившие в пункт содержания животные подлежат осмотру специалистом в области ветеринарии, по результатам которого информация заносится в карточку учета животного.

2.4. По результатам осмотра специалистом в области ветеринарии животные без владельцев, а также животные, от права собственности на которых владельцы отказались, направляются в ветеринарный пункт для оказания в случае необходимости таким животным экстренной ветеринарной помощи, после чего животные помещаются в карантинное помещение на срок десять дней, если ветеринарным законодательством Российской Федерации в случае подозрения на наличие у животных заразных болезней не установлен более длительный срок.

2.5. После окончания периода карантинирования животное подлежит вакцинации против бешенства и иных заболеваний, а также стерилизации (кастрации) и иным профилактическим мероприятиям в соответствии с ветеринарным законодательством Российской Федерации и направляется в помещения для длительного содержания животных.
2.6. Содержание животных без владельцев в пункте содержания прекращается в случаях:

- умерщвления (эвтаназии) животных в пунктах содержания;

- возврата животного владельцу, заинтересованному лицу либо в приют для животных;

- возврата животного в место его прежнего обитания.

3. Умерщвление (эвтаназия) животных в пунктах содержания
3.1. В соответствии с частью 11 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» животных, содержащихся в приютах для животных, умерщвлять запрещено, за исключением случаев необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных, при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, несовместимых с жизнью животного, и соответствующая процедура должна производиться специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть.

3.2. Решение о наличии показания и необходимости умерщвления животного без владельцев принимается комиссией, состоящей из специалиста в области ветеринарии, руководителя приюта или уполномоченных им лиц, по результатам осмотра животного специалистом в области ветеринарии.

3.3. О проведении умерщвления животного составляется акт эвтаназии животного по форме согласно Приложению 2 к «Порядку организации деятельности приютов для животных и нормы содержания животных в них на территории Нижегородской области», утвержденному постановлением Правительства Нижегородской области от 18.12.2019 № 972.

3.4. При умерщвлении животного обязательно предварительное медикаментозное отключение сознания животного.
4. Возврата животного владельцу, заинтересованному лицу либо в приют для животных
4.1. Передача животного владельцу производится по письменному заявлению, а также после предоставления документов о проведенной вакцинации животного.

4.2. После истечения срока пребывания животных без владельцев в пункте содержания, если животные не востребованы владельцами, они подлежат передаче заинтересованным лицам, либо в приют для животных.

4.3. Если нет возможности передать животных заинтересованным лицам либо в приют для животных, то кастрированных (стерилизованных) животных выпускают в место их прежнего обитания (максимально приближенное к месту отлова), за исключением случаев отлова на территории медицинских, образовательных и спортивных организаций и учреждений городского округа Навашинский.

4.4. Документация о животных без владельцев и проведенных с ними мероприятиях подлежит хранению в организации по отлову в течение одного года.

4.5. В случае если животное передано владельцу, а другими лицами предъявлены претензии на владение этим животным, возникающие при этом споры разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

_________________